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1 ÚVOD

Pohyb je pro člověka důležitou součástí jeho života a tvoří podstatu veškeré lidské

aktivní činnosti. To znamená, že pohyb je základním biologickým projevem a potřebou

člověka. V dnešní době má většina lidí nedostatek pohybu, což je zapříčiněno způsobem

života, a to má především špatný vliv na zdraví jedinců.

V současnosti existuje plná řada pohybových forem. Do popředí vstupují nové

formy aerobních aktivit, jako jsou taneční formy – zumba, hip hop, dance. Dále posilovací

formy – flowing, power joga, pilates. Využívá se spousta nových zařízení a pomůcek

(alpinning, heat, flowing, spinning, aj.). Kromě těchto forem nezapomínáme i na klasické

formy aerobiku (aerobik, step aerobik, tanečení aerobik, sportovní aerobik, aj.).

V 80. letech minulého století se aerobik zaměřoval na cvičení s vysokou intenzitou,

kde převládaly prvky high impact aerobiku a velká část hodiny se proskákala. Postupem

času se začaly preferovat prvky low impact aerobiku a cvičení v aerobní zóně. Dnes

převládají prvky mix impact aerobiku, kde se spojují prvky high a low impact aerobiku.

Aerobik se zrodil z různých druhů gymnastiky doprovázené hudbou.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pohybové programy s využitím

klasického aerobiku. Aerobik stále patří mezi vyhledávané pohybové aktivity, který

provozují ženy i muži různých věkových kategorií. Pohybové programy budu realizovat

v hodinách pohybové výchovy dívek v rámci oddílu TJ Sokol Dolany. Pro dívky si

připravím několik programů s klasickým aerobikem a zařadím i programy s využitím

různých nářadí a náčiní.

Již několik let jsem členkou oddílu TJ Sokol Dolany, kde se zabýváme všemi

různými druhy pohybových aktivit, hraním pohybových her, atletikou, cvičením aerobiku,

aj. Cvičení aerobiku mě velice nadchlo, příjemně se u toho odreaguji a hlavně dělám něco

pro své zdraví a kondici. Proto jsem si zvolila téma pohybových programů s využitím

moderních pohybových forem, aerobiku. Mojí snahou bylo, aby si dívky vyzkoušely jiné

cvičení, než na které byly doposud zvyklé.

2 CÍL PRÁCE, ÚKOLY

8

2 CÍL PRÁCE, ÚKOLY

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvořit pohybové programy s využitím moderních

pohybových forem a realizovat je v hodinách pohybové výchovy pro dívky věkové

kategorie 10-18 let.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Vytvoření pohybových programů s využitím moderních pohybových forem

 Realizace pohybových programů v rámci oddílu TJ Sokol Dolany

 Vyhodnocení pohybových programů

3 TEORETICKÁ ČÁST

9

3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 POHYBOVÉ PROGRAMY

Pohybové programy jsou předem připravené a cílevědomě sestavené činnosti,

plány činností, pracovní náplně, postupy, sledy, náplně činností, rozvrhy konkrétních

činností a jejich cílů (Hodaň, Dohnal, 2008).

Pokud má pohybový program plnit svůj účel, je nutné, aby byl tvořen dvěma

vzájemně se doplňujícími částmi, společného základu a speciálního zaměření. Společný

základ se týká všech jedinců, má převážně tréninkový, kondiční charakter. Speciální

zaměření programu vyplývá z jejich konkrétních zvláštností (Hodaň, Dohnal, 2008).

Pohybové programy mohou být zaměřeny pro konkrétního jedince (individuální

charakter) nebo pro skupinku lidí (skupinový charakter). Při sestavení pohybových

programů je důležité dodržovat příslušná kritéria, respektovat věk a pohlaví jedinců, brát

ohled na zdravotní stav, na zdatnost a výkonnost, na stav pohybového aparátu a úroveň

pohybových schopností (Hodaň, Dohnal, 2008).

Pohybové aktivity by měli být zaměřeny na cvičení v aerobní zóně, kdy

organismus jedince pracuje jako celek. Při cvičení by mělo docházet ke zlepšení činnosti

všech systémů, které zajišťují přívod kyslíku k výkonným svalům. Aby cvičení bylo

účinné, docházelo při něm k rozvoji tělesné zdatnosti a podpoře zdraví, je důležité

provádět pohybovou aktivitu více než 20 minut. Mezi nejčastěji využívané pohybové

aktivity aerobního charakteru patří chůze, pěší turistika, běh, plavání, in-line bruslení, běh

na lyžích, některé sportovní hry (squash), tanec a aerobik. V dnešní době je velice široká

nabídka komerčních pohybových programů, např. různé programy aerobiku (Čechovská,

Bunc, Novotná, 2006).

3.2 VĚKOVÉ KATEGORIE

Věkové kategorie jsou věková období, kdy dochází k vývoji člověka. Dochází ke

změnám tělesných rozměrů a proporcí, ke změně stavby a funkcí tělesných orgánů, ke

změně psychiky, chování a výkonnosti člověka. Pro všechny věkové kategorie platí

(Toufarová, 2003), že se během vývoje zdokonalují lokomoční pohyby, psychický vývoj je

svázaný s vývojem fyzickým, výkonnost je dána biologickým věkem. Hrozí velké

nebezpečí svalové nerovnováhy, proto je důležité vhodnými cviky posilovat a protahovat
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velké svalové skupiny, které zajišťují správné držení těla a nezapomínáme i na správné

dýchání během cvičení.

3.2.1 STŘEDNÍ ŠKOLNÍ VĚK (10-15 LET)

V tomto období dochází k fyzickým, psychickým a sociálním změnám, které jsou

nerovnoměrně a individuálně odlišné. Mění se tělesné proporce (růst končetin). Končetiny

většinou rostou rychleji než trup. Zvětšuje se rozdíl mezi dívkami a chlapci. Rychlý růst

způsobuje zhoršení koordinačních schopností a vzniká nebezpečí špatného držení těla.

Proto je důležité zaměřit se v tomto věkovém období na správné držení těla. Dochází ke

zhoršení přesnosti a plynulosti pohybů. Typická je pro toto období náladovost, citová

nevyrovnanost, podrážděnost, odmlouvání a převládají negativní emoce. Rozvíjí se paměť

a dokážou se déle soustředit. Konec tohoto věkového období je charakteristický vysokou

fyzickou výkonností, která je rozdílná u dívek a chlapců. Dívky dozrávají po fyzické i

psychické stránce rychleji než chlapci, mají lepší flexibilitu a koordinaci. U chlapců

dochází k nárůstu rychlosti a síly (Hájková, 2006).

3.2.2 POSTPUBESCENCE (15-18 LET)

Toto období je poslední vývojovou kategorií mezi dětstvím a dospělostí. Tělesný

vývoj a rozvoj motoriky postupně končí. Dochází k ustálení tělesné výšky. Intelektuální

schopnosti jsou na vysoké úrovni. Toto období je vrcholem rozvoje motoriky, rozvíjí se

všechny pohybové schopnosti, zdokonaluje se technika. Nové pohybové dovednosti jsou

rychle osvojovány. Pohyby jsou harmonické. Nastávají rozdíly v pohybovém projevu u

dívek a chlapců (Hájková, 2006).

3.3 SPRÁVNÉ DRŽENÍ TĚLA

Jak už jsem se zmínila, při každém pohybu, cvičení, ale i v každodenním životě je

důležité dbát na správné držení těla. To znamená, že bychom ho měli udržovat po celý náš

život. To není ani výjimkou při cvičení aerobiku, při kterém můžeme správné držení těla

ovlivňovat cíleně zaměřenými cvičeními.

Správné držení těla je výsledkem působení nepodmíněných a kladně podmíněných

reflexů. Správné držení těla je u každého člověka individuálně odlišné. Umožňuje
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správnou činnost celého těla a ovlivňuje úroveň všech sportovních výkonů. Na správné

držení těla má velký vliv mnoho faktorů, stavba celého těla, tvar a funkce páteře, kosterní

svalstvo, psychický stav, věk, aj. Držení těla se mění s vývojem člověka a jeho životních

podmínek (Bursová, 2005).

Správné držení těla můžeme přiblížit na modelu tzv. ideálního držení těla (Bursová,

2005), kdy jsou nohy volně u sebe, kolena a kyčle nenásilně nataženy, pánev je v takovém

postavení, aby hmotnost trupu byla vycentrována nad spojnicí středů kyčelních kloubů,

páteř je plynule dvojesovitě zakřivená, ramena jsou spuštěna volně dolů, lopatky jsou celou

plochou přiloženy k zadní straně hrudníku a lehce přitaženy k páteři, hlava je vzpřímena a


[…]

4x March back P ↓ 1.-4.

1x Reverse V-step P ↘ 5.-8.

Prestrečink (úvodní protažení)

Prvek Doby / počet

Side to side 8x

Přenášení váhy z jedné stany na druhou 8x

Podřep, unožit L 8 dob

Vzpor podřepmo P, zanožit L 8 dob

Stoj rozkročný P vpřed, předklonit k P 8 dob

Podřep rozkročný, ruce na kolena, prohnutí X vyhrbení 4x / 4x

Hlavní aerobní část

Počet Prvek Směr Doby Paže

4x Step touch P → 1.-8.

2x Reverse V-step P ↘ 1.-8.

1x Mambo P ↑ 1.-4.

1x Pivot turn P ↑ 5.-8.

1x GV P → 1.-4

1x Chasse L ← 5.-8. Paže 1

1x Reverse L-step P →↓ 1.-4.

1x Knee Up repeater 3x P ↗ 5.-8.

1x Straddle march P → 1.-4.

2x LC P → 5.-8. Paže 2

2x V-step P/L ↗ 1.-8.

Paže 1 - Chasse:

Připažit vpravo → přejít čelným kruhem do připažení vlevo

Paže 2 – Leg curl:

Upažit P, vzpažit L → Upažit L, vzpažit P
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Cool down (zklidnění)

Počet Prvek Směr Doby

2x V-step P ↗ 1.-8.

4x Side to side P → 1.-8.

1x GV P → 1.-4.

1x Double Step touch L ← 5.-8.

2x LC single P → 1.-4.

1x LC double P → 5.-8.

Strečink (závěrečné protažení) – s therabandem

Základní poloha Provedení Počet/doby

1) Leh, theraband v rukách přes

břicho

- S výdechem zpevnění trupu a

vytažení páteře do dálky,

hlava zasunutá, ramena

stažená dolů, neprohýbat

v bedrech, hřbety rukou tlačit

do podlahy

4x / 16 dob

Základní poloha Provedení Počet/doby

2) Leh, pomocí therabandu

držíme P(L) končetinu ve

skrčení přednožmo

- Pomalu natáhnout skrčenou

končetinu do přednožení

4x / 8 dob

(každá

končetina)

Základní poloha Provedení Počet/doby

3) Sed, theraband držíme pod

koleny

- Ohnutý předklon 2x / 8 dob

Základní poloha Provedení Počet/doby

4) Sed zkřižný skrčmo, svícen,

theraband držíme před tělem

- Úklon na P(L) stranu,

vracíme se přes předklon

2x / 8 dob

(na každou

stranu)

Základní poloha Provedení Počet/doby

5) Klek sedmo, theraband v

rukách

- Rotační klon P(L) strana 8 dob

(na každou

stranu)

Základní poloha Provedení Počet/doby

6) Klek sedmo, theraband přes

stehna

- Vytažení páteře, hlava

zasunutá, ramena tlačit dolů,

ruce s therabandem tlačit

směrem dolů

4x / 8 dob
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Příloha 6: Pohybový program – bossu

Warm up (zahřátí) – bez bossu

Počet Prvek Směr Doby

4x Side to side P → 1.-8.

1x V-step P ↗ 1.-4.

2x Double Step touch P → 1.-8.

1x Reverse V-step P ↘ 5.-8.

2x LC single P → 1.-4.

1x LC double P → 5.-8.

Prestrečink (úvodní protažení)

Prvek Doby / počet

Side to side 8x

Přenášení váhy z jedné stany na druhou 8x

Podřep, unožit L 8 dob

Vzpor podřepmo P, zanožit L 8 dob

Stoj rozkročný P vpřed, předklonit k P 8 dob

Podřep rozkročný, ruce na kolena, prohnutí X vyhrbení 4x / 4x

Hlavní aerobní část – s bossu

Počet Prvek Směr Doby Paže

4x Tep front P/L ↑ 1.-8.

2x Basic P/L ↑ 1.-8.

2x Step kick P/L ↑ 1.-8. Paže 1

1x Straddle march P ←↑→ 1.-8.

1x LC P ↑ 1.-4

1x Double Step touch over P ↑ 5.-8. Paže 2

1x LC L ↓ 1.-4.

1x Double Step touch over L ↓ 5.-8. Paže 2

2x Step Knee Up P/L ↑ 1.-8.

1x Step March repeater 2x P ↑ 1.-8.

Paže 1 - Basic:

Předpažit P → Předpažit L → Připažit P → Připažit L

Paže 2

Upažit P, Skrčit upažmo L → Upažit L, skrčit upažmo P
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Cool down (zklidnění)

Počet Prvek Směr Doby

4x Side to side P → 1.-8.

1x V-step P ↗ 1.-4.

2x Double Step touch P → 1.-8.

1x Reverse V-step P ↘ 5.-8.

2x LC single P → 1.-4.

1x LC double P → 5.-8.

Posilování (floor work)

Základní poloha Provedení Počet/doby

1) Stoj na bossu A) Podřepy na 2 doby 16x

B) Podřepu v tempu 16x

C) Výdrž v podřepu 16 dob

Základní poloha Provedení Počet

2) Podpor na předloktích ležmo

na bossu

A) Zanožovat pokrčmo P (L) 16x

B) Zanožit P (L), malé hmity 16x

Základní poloha Provedení Počet

3) Leh, chodidla na bossu,

připažit

A) Pomalu zvedat pánev vzhůru a

zpět

16x

B) Pánev vzhůru, stahem

hýžďových svalů podsazovat

pánev

16x

Základní poloha Provedení Počet

4) Leh, lýtka položená na bossu,

ruce v týl

A) Zdvih trupu a zpět položit 8x

B) Zdvih trupu, otočit trup, P (L)

loket k L (P) koleni

8x

(na každou

stranu)

Základní poloha Provedení Počet/doby

5) Podpor na předloktích na

bossu (bossu rovnou částí

vzhůru)

- Výdrž v podporu 3x / 16 dob
