HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jana Pinkavová
Studijní obor: Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Pohybové programy pro dívky věkové kategorie 10-18 let s využitím moderních pohybových forem

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Název tématu bakalářské práce si autorka zvolila na základě svého zájmu o moderní pohybové formy nejen z pohledu řadové cvičenky, ale i začínající cvičitelky.

Práce je velmi přínosná pro svoji originalitu a zpracování.

Autorka se snažila nejen realizovat vytvořené pohybové programy, ale i zpracovat metodický materiál pro cvičitele a učitele se zájmem daný sport.

Snažila se vytvořit ucelený pohled na danou problematiku (kompilační kapitoly v teoretické části, názvoslovný popis cviků a kroků v pohybových programech, upozornění na správnou techniku cvičení s využitím fotodokumentace aj.). Využitím pomůcek, náčiní a nářadí, chtěla cvičení zatraktivnit. Anketou se snažila získat zpětnou vazbu k vytvořeným programům a tím zhodnotit svoji práci.

Autorka uvedla odkazy na použité dostupné zdroje. Pracovala samostatně, pružně zapracovala připomínky vedoucí práce. Prokázala tvořivost i fundovanost v dané oblasti.

Po stránce formální i obsahové je práce velmi zdařilá.

ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
Katedra TV

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Je u cvičenek - začátečnic rozdíl v metodice nácviku choreografií v tak široké věkové skupině (10-18 let)?

V Plzni, dne 18. 8. 2012

.....
podpis vedoucího práce